
Оснащенность оборудованием для проведения практических работ по окружающему 

миру 

для учащихся 4 класса 

Тема  оборудование Колич. 

Уч-ся 

необходимо наличие % 

Оснащ. 

Практическая работа № 
1 «Движение Земли 
вокруг своей оси и вокруг 
Солнца» 

тетрадь 

глобус 

теллурий 

7 7 

1 

1 

7 

1 

1 

100 

Практическая работа 
№2 «Знакомство с 
картой звёздного мира» 

тетрадь 

карта звездного 

неба 

7 7 

1 

 

7 

1 

 

100 

Практическая работа 
№3 «Поиск и показ 
изучаемых объектов на 
глобусе и 
географической карте» 

тетрадь 

глобус 

географическая 

карта 

7 7 

1 

1 

7 

1 

1 

 

100 

Практическая работа 
№4 «Знакомство с 
историческими 
картами» 

тетрадь  

историческая  

карта 

7 7 

1 

 

7 

1 

 

100 

Практическая работа 
№5 «Поиск и показ на 
физической карте 
равнин и гор России» 

тетрадь 

физическая  

карта 

 

7 7 

1 

 

7 

1 

 

100 

Практическая работа № 
6 «Поиск и показ на 
физической карте 
морей, озёр и рек 
России» 

тетрадь 

физическая  

карта 

 

7 7 

1 

 

7 

1 

 

100 

Практическая работа № 
7 «Поиск и показ на 
карте природные зоны 
России» 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

7 2 

 

7 

1 

2 

 

7 

1 

100 

Практическая работа 
№8 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в 
Арктике» 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий 

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

1 

2 

 

7 

1 

 

1 

100 

Практическая работа 
№9 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в 
тундре» 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий 

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

1 

2 

 

7 

1 

 

1 

100 

Практическая работа Атлас – 7 2 2 100 



№10 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в зоне 
лесов» 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий 

растений 

 

7 

1 

 

1 

 

7 

1 

 

1 

Практическая работа 
№11 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в зоне 
степей»   

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий 

7 2 

 

7 

1 

1 

2 

 

7 

1 

1 

100 

Практическая работа 
№12 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в зоне 
пустынь»  
 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий 

7 2 

 

7 

1 

 

1 

2 

 

7 

1 

 

1 

100 

Практическая работа 
№13 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений, выявление 
признаков их 
приспособленности к 
условиям жизни в зоне 
субтропиков». 
 
 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

карта 

природных зон 

гербарий  

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

1 

2 

 

7 

1 

 

1 

100 

Практическая работа 
№14 «Знакомство с 
картой родного края» 

Карта 

Красноярского 

края 

7  1 комплект  1 

комплект 

100 

Практическая работа 
№15 «Рассматривание 
образцов полезных 
ископаемых, 
определение их свойств» 

коллекция  

полезных 

ископаемых 

тетрадь 

7  1 комплект 

 

 

7 

 1 

комплект 

 

7 

100 

Практическая работа 
№16 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений леса и их 
распознавание» 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

гербарий  

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

 

2 

 

7 

1 

 

 

100 

Практическая работа 
№17 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений луга и их 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

гербарий  

7 2 

 

7 

1 

2 

 

7 

1 

100 



распознавание» растений  

 

 

 

Практическая работа 
№18 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
растений пресных вод и 
их распознавание» 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

гербарий  

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

 

2 

 

7 

1 

 

 

100 

Практическая работа 
№19 «Рассматривание 
гербарных экземпляров 
полевых культур и их 
распознавание 

Атлас – 

определитель 

тетрадь 

гербарий  

растений 

7 2 

 

7 

1 

 

 

2 

 

7 

1 

 

 

100 

  

 

 

 

Технология 

4 класс 

Тема работы Оборудование  

и материалы 

Количество  

уч-ся 

надо имеется % 

оснащенности 
 

Изготовление 

изделий из бумаги 

и картона 

Цветная бумага 

Картон 

Ножницы 

Клей 

Карандаш 

линейка 

8 Набор 

 

Набор 

8 

8 

8 

8 

Набор 

 

Набор 

8 

8 

8 

8 

100 

Изготовление 

изделий из 

текстильных 

материалов 

Ткань 

Нитки 

Ножницы 

Наперсток 

Пяльцы 

 

8 8 

Набор 

8 

8 

8 

8 

Набор 

8 

8 

8 

100 

Изготовление 

изделий из 

пластических 

материалов 

Пластилин 

Подкладная 

доска 

8 8 

8 

8 

8 

100 

Сборка моделей и 

макетов из 

деталей 

конструктора 

конструктор 8 4 4 100 

Домашний труд Ткань 

Нитки 

Иголки 

Средство для 

мытья посуды 

Емкость для 

мытья посуды 

Набор посуды 

Салфетки 

8 Набор 

Набор 

8 

 

1 

 

1 

Комплект 

Набор 

Набор 

Набор 

8 

 

1 

 

1 

Комплект 

Набор 

100 



Скатерть 

Чайник для 

заваривания чая 

1 

2 

 

1 

2 

 

Практика  работы 

на компьютере 

компьютер 8 4 4 100 

 

 

 Технология - 9 класс 

тема 

Практической  

работы 

оборудование Количество 

Уч-ся 

Необходимое 

 количество 

наличие % 

оснащенности 

домашний 

умелец 

рабочие 

инструменты: 

дрель, паяльник, 

набор отверток, 

набор 

водопроводных 

ключей, 

 клещи, 

напильники, 

молотки, 

плоскогубцы 

6 1 комплект 

на группу 

 

 

 

у каждого 

1 

комплект 

на 

группу 

 

 

 

у 

каждого 

100% 

уборка 

жилища, 

глажение 

Утюг 

Руководство 

по 

эксплуатации 

утюга 

Руководство по 

эксплуатации 

пылесосом 

Инструкция 

по 

эксплуатации 

стиральной 

машиной 

Ведро 

Швабра 

Щетка 

Мыло 

Чистящие 

средства 

6 у каждого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 комплект 

на бригаду 

у 

каждого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

комплект 

на 

бригаду 

100% 

вязание 

крючком 

крючки 

нитки 

 2 2 2 100% 

уход за 

комнатными 

растениями 

Горшок 

Совок 

Черепки 

Мелкие камешки 

Песок 

 Почва 

Растение 

бумага 

2 2 2 100% 

работа на лопаты, 6 у каждого у 100% 



пришкольном 

участке 

грабли, лейка, 

тяпка, халат, х/б 

перчатки  

каждого 

изготовление 

швейных 

изделий 

Шв.нитки 

Игла 

Булавки 

Ножницы 

Шв. Машина 

Утюг 

Утюжильная 

доска 

2 у каждого у 

каждого 

100% 

 

 


